Washington, D.C., 3 de setembro de 2024

À Excelentíssima Senhora
ESTHER DWECK
Ministra da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos
Brasília/DF

Excelentíssima Ministra Esther Dweck,

A International Trademark Association (INTA) é uma associação internacional composta por
titulares de marcas e profissionais que atuam na área da Propriedade Intelectual. Seu objetivo é
apoiar o desenvolvimento e a proteção dos direitos de Propriedade Intelectual globalmente,
promovendo a confiança do consumidor, o crescimento econômico e a inovação. Atualmente, a
INTA é a maior associação de Propriedade Intelectual do mundo, contando com mais de 6.000
organizações e 33.500 membros de 181 países.

Com o intuito de contribuir para o fortalecimento do sistema de Propriedade Intelectual brasileiro,
a INTA manifesta o seu apoio à proposta apresentada pelo Instituto Nacional da Propriedade
Industrial (INPI) que reestrutura o seu plano de carreira1, expandindo e aprimorando o corpo
técnico da autarquia.

Como se sabe, o funcionamento eficiente do INPI é fundamental para a proteção dos direitos de
Propriedade Industrial no Brasil, pois impulsiona a inovação, o desenvolvimento tecnológico e a
competitividade da indústria nacional, e, por consequência, estimula o crescimento do país. E a
INTA entende que a reestruturação proposta pelo INPI é imprescindível para que o Instituto
atenda às demandas crescentes dos usuários do sistema de Propriedade Intelectual brasileiro.

Espera-se que, em 2024, o INPI receba mais de 400 mil novos pedidos de registro de marca e
mais de 30 mil novos pedidos de patente. Esses números representam mais de 50% do mercado
total de Propriedade Industrial da América Latina e colocam o INPI na condição de um dos
escritórios de PI mais relevantes do mundo. Assim, resta evidente o interesse da INTA e de seus
membros no fortalecimento do INPI por meio da referida reestruturação.

1 Conforme Ofício SEI Nº 3869/2024/MDIC e diversas notas técnicas e memorandos do INPI.

2

Por fim, a INTA ressalta que seu posicionamento favorável à proposta do INPI decorre do
entendimento de que a mesma está alinhada às melhores práticas internacionais e beneficiará a
cadeia produtiva nacional.

Agradecemos a atenção e nos colocamos à disposição para colaborar com quaisquer ações ou
medidas que possam auxiliar na implementação da reestruturação aqui tratada.

Atenciosamente,

________________________________________

Etienne Sanz de Acedo
Diretor Executivo

International Trademark Association (INTA)

C/c: GERALDO JOSE RODRIGUES ALCKMIN FILHO
 Ministro do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços

Brasília/DF

3

(English version)

Washington, D.C., September 2nd, 2024.

The Honorable ESTHER DWECK
Minister of Management and Innovation in Public Services
Brasília/DF

Dear Minister of Management and Innovation in Public Services, Ms. Esther Dweck,

The International Trademark Association (INTA) is an international association composed of
trademark owners and professionals engaged in the field of Intellectual Property. Its objective is
to support the development and protection of Intellectual Property rights globally, promoting
consumer trust, economic growth and innovation. Currently, INTA is the largest Intellectual
Property association in the world, comprising more than 6,000 organizations and 33,500 members
from 181 countries.

With the intention of contributing to the strengthening of the Brazilian Intellectual Property system,
INTA expresses its support for the proposal presented by the National Institute of Industrial
Property (INPI) that restructures its career plan2, expanding and improving the technical staff of
the agency.

The efficient functioning of INPI is fundamental for the protection of Industrial Property rights in
Brazil, as it boosts innovation, technological development and the competitiveness of the local
industry, and, consequently, stimulates the country's growth. And INTA understands that the
restructuring proposed by INPI is essential for the agency to meet the growing demands of the
users of the Brazilian Intellectual Property system.

It is expected that, during 2024, INPI will receive more than 400,000 new trademark applications
and more than 30,000 new patent applications. These numbers represent more than 50% of the
total Industrial Property market in Latin America and place INPI in the condition of one of the most
relevant IP offices in the world. Thus, the interest of INTA and its members in strengthening INPI
through the aforementioned restructuring is evident.

Finally, INTA emphasizes that its favorable position on the proposal of INPI stems from the
understanding that it is aligned with the best international practices and will benefit the local
industry.

2 According to the Official Letter SEI Nº 3869/2024/MDIC and several technical notes and memorandums from INPI.

4

We appreciate your attention to this matter, and, if it is of interest, INTA is available to collaborate
with any actions or measures that may help in the implementation of the restructuring discussed
here.

Sincerely,

________________________________________
Etienne Sanz de Acedo
Chief Executive Officer

International Trademark Association (INTA)

Cc: GERALDO JOSE RODRIGUES ALCKMIN FILHO

Minister of Development, Industry, Trade and Services
Brasilia/DF